

Published and distributed under permit (No. 436) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Blair, Nebraska. By order of the President. A. E. Burlison, Postmaster General.

## Ugens Krigsnytt.

De Allieredes Hære vinder paa alle Kanter.

Der er kommen nyt Liv i Kampen paa den italienske Front.

I den sundne Uge har Hovedinteressen været stanset Gangen i Forhandlingen om mulig Afslutning af Hændighederne. Derom agter vi at meddele i en anden Artikel. Men Hærene paa Vestfronten kæmper, som om disse Forhandlinger slet ikke vedkom dem.

Egentlig store Begivenheder er der ikke berettet om, men de Allierede har bestandig og alle Begne Overmagten, saa selv om Krigen fortsættes endnu en Tid, saa er dens Udfald afgjort, hvad ogsaa Tyskerne og deres Allierede indser. — Vi skal meddele uddrag af Dagsmeldingerne.

Torsdag. Aft. Presf. Med den amerikanske Arme Nordvest for Verdun, 23. Okt. — Amerikanerne kæmper i Aften Nord for Vautherville, Højene 297, 299 og 281. Vautherville har siddet Hænder flere Gange, de sidste saa Dage. Høj Nr. 281 har været Skueplads for stærk Kamp i fire Dage; Tyskerne har haft flere Maffingevær-Neder paa dens Top. Indtagelsen af denne Høj giver Amerikanerne Kommando over Clercy-Le-Grand og Dalen langs Landon-Floden. Med deres Angreb mod en stor Række Stove, der indbefattede „The Bois de Bas“ og „The Bois de Bourgoigne“, kæmper Tyskerne for deres Liv. Fangerne paaflaas, at Stovene er bogstavelig fulde af Maffingeværet og Kanoner af svært Kaliber, og Fangerne har udtroget den Opinion, at Amerikanerne aldrig kan indtage Bourgoigne og Elouene i Nordvest.

Fra Belgien meldes: Amsterdam, 23. Okt. — Rømning af Ghent, Belgien, er i fuld Sving ifølge Telegram fra Sassenbant. De sidste Waade bugeres hurtigt henimod Selgæte nær den hollandske Grænse.

London, 23. Okt. — Over hele den Front, som Briterne holder besat, har Feltmarskall Haigs Mand gjort Fremgang, fra Egnen Syd for Le Cateau til Scheldt-Floden. — Nogle Steder er Hændens Stilling bleven gennembrængt til en Dybde af over tre Mil. Mange Landsbyer er bleven indtaget, flere Tusinde Fanger taget, og mange Kanoner har Briterne erobret.

Fra Washington meldes, at der nu i alt er sendt 2,008,931 amerikanske Soldater over Spen.

Fredag. London, 24. Okt. — De britiske Tropper har overvundet Hændens langs hele Fronten mellem Sambre-Dise Kanal og Scheldt-Floden, og deres Advance fortsættes, efter hvad Marskhal Haig beretter i Aften. Siden i Gaar Morges har Briterne taget 7000 Fanger og over 100 Kanoner.

Paris, 24. Okt. — Franske Tropper er sat over Dise Kanal. De har ogsaa gjort betydelig Fremgang mellem Dise og Serre-Floderne.

Lørdag. Med den amerikanske Hær Nordvest for Verdun, 25. Okt. — Efter en Dag af overordentlig stærk Kamp var Amerikanerne i Aften i Advance af den Stilling, de holdt i Gaar. Det er kun lidt, der er bundet, men det betragtes som nderst vigtigt, særlig til Venstre, hvor der er bundet høj Grund, som dominerer det meste af det omliggende Terræn.

London, 25. Okt. — 9,000 Tyskere er taget til Fange, og 150 Kanoner har Briterne erobret i deres Kamp mod Tyskerne i de sidste Dage. Syd for Valenciennes er Briterne naaet til Jernbanen

langs hele Linien mellem Lequeuillon og Maing.

Paris, 25. Okt. — De Franske har i Dag studt deres Linie frem paa alle Punkter trods Hændens mest haardnakkede Modstand. Over 2,000 Fanger med Kanoner og Maffingeværet har de, ifølge Krigs-kontorets officielle Kundgørelse i Aften, taget.

Over London kundgøres videre, at Briterne den 18. Okt. var i Kamp med Tyskerne paa Tigrisfloden nær Jatah, hvor disse holdt en stærk Stilling. Den 23. Oktober retirerede Hænden nordpaa, forfulgt af britiske Tropper.

Fra Serbien meldes over Saloniki, at Serberne, støttet af fransk Kavaleri, Nord for Nish fortættede deres Advance henimod Velgrad, der er i 8 Mils Afstand. Der siges om Serberne, at de avancerer, enten de faar noget at spise eller ikke. De ønsker Tyskerne og Østtyskerne ude af Serbien saa hurtigt som muligt.

Fra Washington meldes om ny Aktivitet paa den italienske Front efter flere Maanedes Stillehed. De første Beretninger fra Rom var mere spage og betegnede ikke det, der foregik som en „drive“, men i Gaar tog Italienerne henved 3,000 Mand til Fange. Det viser, at Angrebet maa have været noget af en Overraskelse, maatte det ogsaa tyde paa synkende Moral blandt Østtyskerne.

Søndag. Aft. Presf. — 30 tyske Divisioner har været maset sammen paa Argonne-Meuse-Fronten, den mest vitale Sektion i Frankrig, hvor Amerikanerne langsomt nærmer sig den store Jernbauge, der løber til Metz. Franskmændene har naaet en slankende Stilling i vestre Udkant af Argonne-Stoven. Hænden venter sjenhynlig en stor „drive“ af de Allierede her. — Briterne har indtaget to Hjer Syd for Valenciennes. — Italienerne har i de sidste 24 Timer taget 2,000 Østtyskere til Fange, aflaaet stærke Angreb og fremmet deres Stilling langs Piave-Floden. Albaniske Stammer har sluttet sig til Italienerne imod Østtyskerne. Italienerne har naaet den budgærte Grænse.

Mandag. Rom, 27. Okt. — Svær Kamp fandt Sted i Lørdags i Monte Grappa Egnen; Italienerne afflog østlige Angreb og tog 514 Fanger i den Egn.

Fra den am. Hær Nordvest for Verdun meldes under 27. Okt.: I sin første større Operation imod Tyskerne, betragtede Maringen af St. Mihiel Salient som en lokal Advance, har den amerikanske Hær i mindre end en Maaned frigjort 45 Landsbyer, avanceret gennemsnitlig 10 Mil og frigjort 165 Kvadratkil af Territorium. Og Amerikanerne har i deres Offensiv taget over 20,000 Mand til Fange.

Paris, 27. Okt. — En betydelig Fremgang af de franske Tropper i Affnittet mellem Dise og Serre-Floderne meldes der om i Krigs-kontorets officielle Meddelelse i Aften. Mange Landsbyer er indtaget, og paa visse Punkter naar Fremgangen fem Mil.

Lørdag. Paa den italienske Front blev over 9,000 Østtyskere taget til Fange i Gaar, og 51 Kanoner erobredes. Italienske og britiske Tropper er sat over Piave-Floden trods Østtyskernes forbiulede Modstand.

Fra den amerikanske Hær Nordvest for Verdun: Trods den tyske Hærs mest desperate Modstand for at hindre Amerikanernes Gennembrud paa denne mest vitale Sektor ser det ud, som det skal lykkes disse at bryde igennem.

Dags Morgen: Aft. Presf. 29. Okt.: Østtyskernes centrale Stilling paa Piave-Floden brødes i Dag af britiske, franske og italienske Tropper. Østtyskerne tildeltes et knusende Slag. — 15,

000 Fanger er der taget paa denne Front i de sidste Dage.

Over London meldes, at civile Personer fluer fra Rhinprovinserne og Belgien. Flugten begynder paa mindre Skala, da de første Bomber faldt i Köln, men nu har den antaget Karakteren af vild Flugt.

## Forsøgene i Retning af Fredsforhandling.

I forrige Nr. meddelte vi Præsident Wilsons Svar med Spørgsmaal til Anledning af den tyske Regerings første Note, og sidst meddelte vi den tyske Udenrigsminister Sols Svar paa Præsident Wilsons Spørgsmaal. Saa var Præsidenten ifl. sit første Svar forpligtet til nu at svare paa den tyske Regerings Opfordring til ham om at foreslaa Vaabenstilstand og Fredsforhandlinger for vore allierede.

Denne Wilsons andet Svar bragte Dagbladene Lørdag den 24. Oktober.

Det gaar ud fra, at da den tyske Regering gaar ind paa de Prinsippet, Præsidenten har hævdet, og da den lover, at den nærværende tyske Regering vil observere de humane Regler for civiliseret Krigsførelse til Lands og til Vands, saa føler han, at han ikke kan afslaa at forelægge de Regeringer, med hvilke vor Regering er associeret i Krigen, Spørgsmaalet om Vaabenstilstand.

Han føler det dog som sin Pligt at sige, at den eneste Vaabenstilstand, de Regeringer, der er associerede imod Tyskland, kan gaa ind paa, er en saadan, som gør det umuligt for Tyskland at forny Hændighederne.

Den tyske Udenrigsminister havde hævdet, at han repræsenterede en Majoritet af Rigsdagen og en stor Majoritet af det tyske Folk, men dermed var Tysklands Grundlov ifølge fat ud af Kraft eller kejseren og hans Slægt gjort afmægtige. Derfor slutter Præsidenten sit Svar med at sige, at derfor de skal forhandle med de militære Mestre og Tysklands monarkiske Autokrater nu, eller derfor de vil faa med dem at gøre senere med Hensyn til det tyske Riges internationale Forpligtelser, saa maa de forlange ikke Fredsforhandlinger men „surrender“, Overgivelse.

Næste Dags Post bragte en Kritik af Wilsons Svar fra Moskøvet. Han siger bl. a.:

Det eneste Fredstilbud fra Tyskland, vi for Tiden burde tage Hensyn til, er Tilbud om at tage imod saadanne Betingelser, som de Allierede uden vor Hjælp har budt Bulgarien. Vi burde erklære Krig imod Tyrkiet uden en Times Venten. At vi hidtil ikke har gjort det, det har forarsaget, at Talen om at gøre Verden sikker for Demokratiet er kommen til udehageligt at se ud som blot ualvorlig Retorik. Saa længe Tyrken tillades at blive i Europa og tyrannisere undertrykkede Folk er Verden grundigt usikker for Demokrati (Kollektive).

Fra Paris meldes, at Wilsons Svar til Tyskland endosseres i Regeringskreds i Frankrig. Der siges bl. a.: „Præsident Wilsons sidste Svar refuserer hele Tingen til et

militært Spørgsmaal, som Joch, Saig og Berhing fan afgøre.“ Man mener der, at Hovedsagen er, at Tyskland bliver stillet faaledes, at det ikke er i Stand til at forny Hændighederne.

Der er siden jagt en hel Del om den Sag, baade paa den ene Kant og paa den anden, og der har været fortalt om, at Østtysk og Tyrkiet vil søge Separatfred, men intet afgjort, og man venter paa det afgørende Svar til Tyskland fra de Allieredes Krigsraad i Versailles. Naar det kommer, vil det rimeligvis snart vise sig, om Tyskerne vil gaa ind paa Betingelserne, der stilles dem, eller de vil fortsætte Kampen endnu en Tid. Hidtil har de med deres Freds-offensiv søgt at redde Hæren om ikke mere.

Der berettes Dags Morgen, den Sag vedrørende, at Versailles Konferencen er færdig til at lægge sine Beslutninger for de militære Kommandører. Som en Del af Betingelserne for en Vaabenstilstand, siger Londen Evening News, vil de allierede Nationer insistere paa Overgivelsen af den tyske Flaade, indbefattende Under-vandsbaadene, og de Allieredes Besættelse af alle de befæstede Hjer paa Rhinen.

## Port eget Land.

Forbudsloven i Texas. Austin, Texas, 23. Okt. Den faaledes „Texas state-wide Prohibition Law“ blev erklæret for grundlovsstridig i en Dom, der afsjædes af „State Court of Criminal Appeals“ i Austin i Dag.

En nyer Fabrik for Tilværing af Sprængstoffer er under Bygning for Regeringens Regning i et og en halv Mil Nord for Racine, Wis. Det vil blive en af de største Fabrikker i sit Slags i Landet. Den kommer til at dække et Areal af 2200 Acres. Det er nok Meningen, at den skal erstatte den uhyre store Fabrik, som nylig sprang i Luften ved Perth Amboy, N. J.

Den politiske Frihed. Washington, D. C., 24. Okt. Den nugældende Ordre om, at Jernbanefunktionærer er forbudt at holde politisk Embede eller Overhovedet deltage i Politikken, er nu modificeret. De vil nu blive tilladt at beklæde kommunale Bestillinger og Embeder og til at være Delegerater, men ikke til at være Chairmen i politiske Konventioner.

Flere Skibe er færdige. Washington, D. C., 22. Okt. I Ugen, som endte den 18. Oktober, leveredes til Shipping Boardet 14 Staal- og Træskibe paa sammen 77,150 Tons Dødvægt, hvilket er omtrent 48,000 Regiterens. Af et Skibene var Staalskibe paa sammen 59,150 Tons Dødvægt, og fem var bygget af Træ og var paa sammen 18,000 Tons Dødvægt.

Italien og Frankrig faar nyt Laan. Washington, D. C., 22. Okt. Italien er af Regeringen atter bleven tilaaet et Laan af \$200,000,

000 og Frankrig et Laan af \$100,000,000. Derved er Italiens samlede Laan, som det har modtaget af den amerikanske Regering, gaaet op til \$1,060,000,000, medens Frankrig har modtaget tilfammen \$2,165,000,000. Alle de Allierede har laant tilfammen \$7,520,476,666.

Jernbanefragterne. Washington, D. C., 24. Okt. Interstate Commerce Kommissionen meddelte i Dag, at den hævdede at have Myndighed til at forandre de Fragtsatser paa Jernbanerne, der var fastsat af Winters McAdoo endog uden at behøve at paavise, at de var urigtige. Kommissionen tog Afstand fra Jernbaneadministrationens Antagelse om, at de fastsatte Satser var korrekte og retfærdige.

Den spanske Suge aftager. Washington, D. C., 24. Okt. For første Gang siden Epidemien Udbrud i Armeens Hæser meldte den ugentlige Indberetning om Redgangen i Antallet af baade Døds-fald og Antallet af nye Tilfælde. I den Uge der endte med 18. Okt., var der en Redgang i Dødsfaldenes Antal fra 206 pr. Tusinde til 190 pr. Tusinde. Antallet af nye Tilfælde var gaaet ned fra 4760 til 2914.

Maa bruge Masker. San Francisco, 25. Okt. Byraadet vedtog i Gaar en Beslutning, som gaar ud paa, at hver eneste Person her i Byen skal bruge Influenza-Masker. Der sættes en Bukt af fra \$5 til \$100 eller ti Dages Fængsel for Overtrædelse af denne Vedtagt, som straks traadte i Kraft. Man kan tage Maskerne af kun i Hjemmene og under Maaltiderne. Der har været over 50,000 Tilfælde af Influenza i Californien.

Den store Skovbrand. Duluth, Minn., 22. Der er nu en Tid faldet og falder fremdeles stærke Regnbylder over de af Branden hærgede Distrikter. Al Hare er derfor over, og Vandet har nu tvakt de sidste Resten af Branden.

200,000 Mand til Flaaden. Washington, D. C., 24. Okt. Flaademinister Daniels meddelte i Gaar, at der til den amerikanske Flaade næste Aar vilde trænges 200,000 Rekrutter. Denne Tilvæxt vilde bringe Personalet ved Flaaden op til over 700,000 Mand. Ved Krigens Begyndelse var Personalets Antal kun 54,000 Mand.

Amerikas Laan til de Allierede. Washington, D. C., 26. Okt. Finansdepartementet har tilaaet Belgien yderligere Kredit til et Beløb af ni Millioner Dollars. Belgiens Gæld til U. S. A. er dermed naaet op til \$180,020,000. Laanene til alle de Allierede andrager nu til \$7,529,476,666.

Prohibition maa vente lidt. Washington, D. C., 22. Okt. Forslaget om Prohibition for hele Landet kan ikke vedtages før efter Valgene i November. De, som er inde for Sagen, kan ikke nu se nogen Udvæj til at faa det vedtaget.

## Jorden rundt.

Panik paa Wienerbørsen. Washington, D. C., 21. Okt. Præsident Wilsons sidste Svar paa Østtysk Note fulgtes af en voldsom Panik paa Wienerbørsen, medelest der fra neutrale Stater.

Skindesagen i England. London, 24. Okt. House of Commons vedtog i Gaar en Resolution i Føve af at Kvinder bør gives Adgang til Parlamentet. Resolutionen blev vedtaget med en Majoritet af 249 Stemmer.

Belgiens Regering flytter hjem. Havre, Frankrig, 24. Okt. De hele Besidderne og Dele af Østflandern og Provinzen Gaiant er blevet taget tilbage, har den belgiske Regering besluttet at flytte til Brugge.

Ertatningen til Belgien. London, 22. Okt. Biske Belgiere har nu allerede optaget et Overdrag over den Ertatning, som de mener, Belgien bør kræve af Tyskland. Beløbet opgives af nogle til at vilde andrage til henimod 3,000,000,000 Dollars.

Rumæniens Luft sine Havne. London, 24. Okt. Det britiske Admiraltet ophjær, at tyske traadløse Telegrammer, der er opsnappet, meddelel, at alle rumænske Havne ved Sortehavet og Donau er lukket.

Har Tillid til Regeringen. København, 25. Okt. Den tyske Rigsdag har med 193 mod 52 Stemmer givet Rigsdansker Prins Maximilian et Tillidsvotum, hedder det i et Telegram fra Berlin. 22 af Rigsdagsmændene undlod at stemme.

Tyrkiet giver op. London, 26. Okt. Den tyrkiske Minister til Schweiz har overleveret de franske og britiske Ministre i det nævnte Land et Fredsforslag, der faktisk er ensbetydende med en Overgivelse, hedder det i et Telegram til Daily Mail i Dag.

Optøjer i Jashy. Paris, 22. Okt. I Rumæniens temporære Hovedstad under dets Krig med Centralmagterne, Jashy, er der udbrudt alvorlige Uroligheder. Oprørerne brød ind i Fsidor Gajette, der er Regeringens Organ, og ødelagde Trykkeriet og Pressen.

Tyff Damper sanket. Stockholm, 22. Okt. Damperen „Gabsburg“, som tilhørte Hamburg-Amerikalinen, stødte Onsdag i forrige Uge paa en Mine paa Bejen til Danzig fra Niga, fortælltes fra Hellingfors. Der druknede 100 tyske Soldater og 4 Officerer, da der opstod Panik blandt Passagererne, som faldede sig over Vaadene med den Følge, at disse kænredde.

Liebfuecht er fri. Amsterdam, 25. Okt. Dr. Karl Liebfuecht, der er en af Socialisternes Hædere og har været Medlem af den tyske Rigsdag er blevet løsladt. Han blev for to Aar siden dømt til noget over fire Aars Straarbejde for at have gjort sig skyldig i „Landsforræderi“. Hans Løsladelse blev meddelt i Dag. Han forlod Fængslet Tirsdag, og der var en Fokkedemonstration, da han kom ud.

Vil trods Regeringen. Winnepeg, Man., 22. Okt. Torsdag Morgen kommer alle Fabrikker her i Vuen til at itaa stille ifølge en Beslutning, som Arbejderne fattede her i Aftes. Næsten 25,000 Aagarbejdere vil slutte Arbejdet, siges der. Naar Arbejderne her har gjort dette, vil de andre Hjer længere vestpaa gøre det samme, til alle Fabrikkerne i den vestre Del af Canada naar stille. Denne Strike vil tage Sigte paa at tvinge Regeringen til at tage sit Forbud mod Striker tilbage.

Revolution i Bulgarien. København, 22. Okt. Der meddeles her, til, at der er udbrudt en voldsom Revolution i Bulgarien. Sofia er Skuepladsen for en blodig Bürgerkrig. Allerede over 3000 Mennesker er bleven dræbt i de voldsomme Gadekampe. Det er Arbejdere, ført af bulgarske Vokseføedere paa den ene Side og bulgarsk Polit og Militær paa den anden. Disse sidste Beskrævelser for at kvæle Oprøret har saa langt vist sig at være ganske frugtesløse.

# Dersom

„DANSKEREN“ udebliver efter 1ste November, saa er det rimeligvis, fordi De ikke har efterkommet Kravet fra „War Industries Board“ om Forskudsbetaling.

Staar De til Restance — hvilket Adresselappen paa Bladet vil vise — kan De undgaa Afbræk i Forsendelsen og spare os Arbejde ved straks at indsende Deres Kontingent.

DANISH LUTHERAN PUBL. HOUSE,  
BLAIR, NEBR.